

سمینار بین‌المللی ایران و اسلام

اوساکا-ژاپن

• دکتر عبدالرسول خیراندیش

خود را بر مقوله هویت ملی قرار داد. خانم یوکوتا کاهاشی از دانشگاه مطالعات خارجی اوساکا، تحت عنوان تکوین و ترکیب جشن نوروزی سخنرانی کرد. او در بررسی خود قدیمی‌ترین شاخه‌های بنیادگذاری نوروز و نیز نقش فرهنگ ایران باستان و سپس دوره اسلامی را در این فرایند مورد توجه قرار داد. ایشان همچنین مراسم مربوط به نوروز در حد فاصل چهارشنبه‌سوری تا سیزده بدر را بررسی کرد.

آقای اکبر ایرانی از مرکز پژوهشی میراث مکتوب تحت عنوان «نقش میراث مکتوب ایرانی در تمدن جهانی» سخنرانی کرد. ایشان با ارائه فهرستی بلند از مشاهیر ایرانی و نیز آثار به جای مانده از آنها، نقش برجسته تمدن ایرانی در میراث بشری را بازگو کرد. وی همچنین تلاش‌های اخیر در ارائه صورت انتقادی نسخه‌های خطی راموردارزیابی‌قرار داد.

خانم ناهوا ونودرا از دانشگاه مطالعات خارجی توکیو تحت عنوان «نادر نادرپور و سیر تحولات شعر امروز فارسی» سخنرانی کرد. او ضمن بررسی محتوایی اشعار نادر نادرپور و نیز ارائه زندگی‌نامه او بر این نکته تأکید کرد که چون اشعار وی دارای تاریخ سرایش است در بررسی تحولات اجتماعی و فرهنگی ایران معاصر واجد اهمیت خواهد بود.

دکتر عبدالرسول خیراندیش از دانشگاه شیراز با عنوان «اسلام‌پذیری به عنوان فرایندی از انتقال و انطباق فرهنگی؛ مسلمان شدن مغولان توسط عرفای ایرانی» سخنرانی کرد. وی ضمن بیان شرایط تاریخی قرن هفتم، نقش عرفان در شکل‌گیری شرایط جدید جامعه ایرانی را بررسی نمود. همچنین وی با بررسی واژگان مربوط به اسامی و القاب نشان داد که این فرایند در واقع سیر انطباق هرچه بیشتر مغولان با جامعه ایرانی بوده است.

آقای شین تاکه هارا از دانشگاه مطالعات خارجی اوساکا تحت عنوان «معرفی پروژه‌های مطالعاتی بخش ایران‌شناسی دانشگاه مطالعات خارجی اوساکا» سخنرانی

روزهای ۱۴ و ۱۵ ژانویه ۲۰۰۶ برابر با ۲۴ و ۲۵ دی ۱۳۸۴ دانشگاه مطالعات خارجی اوساکا (ژاپن) شاهد برپایی سمیناری با عنوان ایران و اسلام بود. این سمینار در چارچوب پروژه انجمن ژاپن برای پیشبرد علوم رشته مطالعات آسیایی - آفریقایی برگزار شد و موضوع اصلی آن مباحث ایران‌شناسی بود. علاوه بر محققان ایرانی و ایران‌شناسان ژاپنی، تعدادی از علاقه‌مندان به این مباحث اعم از ایرانی و ژاپنی نیز در جلسات سخنرانی حضور داشتند. دیدار از آثار تاریخی کیوتو و نارا و نیز موزه قوم‌شناسی ژاپن از دیگر برنامه‌های این سمینار بود. ریاست جلسات علمی سمینار را استاد ایرج افشار برعهده داشت و چندین جلسه بحث و تبادل نظر درمورد برنامه‌ریزی برای تداوم چنین نشست‌هایی برگزار گردید.

سفارت جمهوری اسلامی ایران در توکیو نیز در این سمینار حضور چشمگیری داشت و علاوه بر ریاست دانشگاه اوساکا، سفیر ایران نیز سخنرانی کوتاهی ایراد کرد. جلسات علمی سمینار در ساختمان senri life science Center برگزار شد و موضوعات سخنرانی و سخنرانان به قرار زیر بودند:

دکتر هاشم رجب‌زاده از دانشگاه اوسا با عنوان «آغاز آشنایی ژاپنیان با اسلام» سخنرانی کردند، ایشان در مقاله خود چگونگی تماس ژاپنی‌ها با جهان اسلام و نتایج و چگونگی سیر آن را بررسی نمودند.

شبکه نوموری از دانشگاه مطالعات خارجی اوساکا تحت عنوان «ریشه‌شناسی فارسی و فرهنگ ایران» سخنرانی کرد. ایشان چند واژه را از زبان قدیم، میانه و جدید فارسی مورد بررسی قرار دادند و دلایل و عوامل تحول در این واژه‌ها را برشمردند.

آقای عبدالحسین آذرنگ از مرکز دانشنامه ایران و دایرةالمعارف بزرگ اسلامی با عنوان «عناصر هویت ملی در جنبش ملی‌گرایی دهه‌های ۱۳۳۰-۱۳۵۰» سخنرانی کرد. وی با بررسی عوامل اجتماعی، سیاسی و فرهنگی مؤثر بر جنبش‌های این دوره از تاریخ ایران، اساس بحث

کرد. وی ضمن معرفی طرح‌ها و چگونگی پیشبرد آنها در مورد مطالعات مربوط به قصه‌های ایرانی نیز مطالبی ارائه نمود.

آقای دکتر منصور رستگار فسایی از دانشگاه شیراز باعنوان «داستان‌های دینی و اساطیر و حماسه‌های ملی» سخنرانی کرد. وی در سخنان خود ضمن ریشه‌یابی حماسه‌های ایرانی چگونگی تحول آنها به منظور منطبق شدن با دوره اسلامی تاریخ ایران را بیان کرد.

آقای موریو فوجی از دانشگاه مطالعات خارجی توکیو تحت عنوان «جنبه‌های ادبی تصوف در روح‌الارواح» سخنرانی کرد. وی با بیان بخش‌هایی از این اثر عرفانی نشان داد که نکات ادبی مندرج در آن تاچه اندازه در شناخت صحیح از این اثر اهمیت دارد.

آقای نادر مطلبی کاشانی سردبیر مجله بهارستان تحت عنوان «نسخه‌ای تازه یافته درباره دوره ایلخانی» سخنرانی کرد. ایشان ذیل تسلیه‌الاخوان نوشته عطا ملک جوینی را معرفی کرد و اهمیت و ارزش تاریخی آن را مورد ارزیابی قرار داد. بعضی از نسخه‌های دیگر مربوط به عصر ایلخانی

نیز در این سخنرانی توسط وی معرفی شد. خانم یوکو فوجیموتو از دانشگاه مطالعات خارجی اوساکا تحت عنوان «سفره نذری و اهمیت ضبط صحنه‌ها و بررسی آداب و رسوم آیینی زنان در ایران» سخنرانی کرد. وی چگونگی و اهمیت تحقیق در این باره را برشمرد و بر این نکته تأکید کرد که چنین مجالی تا چه اندازه در شناخت زنان ایرانی و فعالیت‌های آنان معتبر خواهد بود. آقای سیدصادق سجادی از دایرةالمعارف بزرگ اسلامی با عنوان «مقامات شیخ حسن بلغاری» سخنرانی کرد. وی ضمن بررسی محتوای این اثر، فواید ادبی، جغرافیایی و تاریخی آن را برشمرد. ایشان افزود شیخ حسن بلغاری در قرن هشتم قسمت‌های وسیعی از ایران را بازدید کرده است. خانم یاماگاشی از دانشگاه میجی تحت عنوان «اسناد مقتل» سخنرانی کرد. وی بعضی از نسخه‌های خطی مربوط به مقتل نویسی را مورد بررسی قرار داد و نیز مجالس دهگانه در کانون مباحث مطروحه خویش ذکر کرد.

«همایش تجلیل از مؤلفان کتاب‌های درسی»

«۲۱ دی ماه ۱۳۸۴»



سازمان پژوهشی و برنامه‌ریزی آموزشی، در آستانه گذشت حدود نیم قرن از زمان تشکیل آن، با برگزاری همایشی تحت عنوان «تجلیل از مؤلفان کتاب‌های درسی» در دوازدهم دی ماه سال ۱۳۸۴ در سالن مرکز آفرینش‌های هنری کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان از کوشش‌های صادقانه و عالمانه نویسندگان کتاب‌های درسی تقدیر کرد.

در این مراسم که با حضور تعداد زیادی از مؤلفان کتاب‌های درسی، کارشناسان و صاحب‌نظران تعلیم و تربیت، مدیران و مسئولان آموزش و پرورش برگزار شد، پس از سخنرانی آیت‌الله امینی، از مؤلفان باسابقه کتاب‌های دینی و آقای فرشیدی وزیر آموزش و پرورش و آقای غلامعلی حداد عادل رئیس مجلس شورای اسلامی، از ۶۰ تن از مؤلفان کتاب‌های درسی با لوح سپاس و جوایز تجلیل شد. لازم به ذکر است که در رشته تاریخ دکتر عبدالرسول خیراندیش و در رشته جغرافیا خانم دکتردیده میر حیدر و آقای دکتر فرج الله محمودی به عنوان نویسندگان برگزیده، مورد تقدیر قرار گرفته و لوح سپاس و یادبود دریافت کردند.

بنا به اعلام مسئولان و برگزارکنندگان این همایش، برگزیدگان این دوره، تنها بخشی از نویسندگان کتاب‌های درسی بودند و قرار است در نوبت‌های بعدی این همایش، از سایر نویسندگان کتاب‌های درسی نیز قدردانی صورت بگیرد.